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1 ÚVOD

Školní tělesná výchova poskytuje základní pohybové vzdělání a upevňuje zdraví.

Její význam vzrostl zejména u dnešní generace. Vzhledem k technickému pokroku, jak

uvádí Bursová (2001), převažuje u dětí, mládeže i dospělých, nedostatek pohybu neboli

hypokineze. Samotná tělesná výchova však nemůže zajistit plný rozvoj a využití

pohybových schopností a zdokonalení pohybových dovedností, neboť žáci běžných tříd

druhého stupně základních škol navštěvují tělesnou výchovu pouze v rozsahu dvou hodin

týdně.

Tělesná zdatnost je z velké míry ovlivněná geneticky, z části jí rovněž můžeme

rozvíjet v průběhu života. Jedinec může na rozvoji tělesné zdatnosti pracovat aktivním

pohybem v hodinách tělesné výchovy, ale podstatně jí rozvíjí způsobem trávení svého

volného času a celkovým životním stylem. V této souvislosti se také mění chápání tělesné

zdatnosti. Dříve se lidé zaměřovali zejména na výkonnost - výkonově orientovanou

tělesnou zdatnost, dnes se chápání tělesné zdatnosti ubírá jiným směrem, a to na zdravotně

orientovanou zdatnost v důsledku sedavého způsobu života a civilizačních onemocnění.

Podle výzkumu Bláhy a Cihláře (2010) byla potvrzena klesající účast na mimoškolních

pohybových aktivitách u dětí na druhém stupni ZŠ. Příliš mnoho času věnují aktivitám u

počítače, což způsobuje řadu zdravotních potíží, především poruchy pohybové soustavy,

poruchy látkové výměny a hormonální soustavy, poruchy krevního oběhu, poruchy

nervové soustavy, poruchy trávící soustavy, poruchy imunity a jiné.

Vzhledem k různorodým pohybovým výkonům na základních školách, jsem

zjišťovala a srovnávala úroveň tělesné zdatnosti žáků s rozšířenou výukou tělesné výchovy

a žáků v nesportovních třídách. Proto je cílem diplomové práce zjištění a srovnání aktuální

tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nesportovních tříd

ZŠ Jižní předměstí Rokycany pomocí Unifittestu.

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je zjištění a srovnání aktuální úrovně tělesné zdatnosti žáků

6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nesportovních tříd ZŠ Jižní předměstí

Rokycany pomocí Unifittestu.

2.2 Úkoly

1. vymezení testů do jednotlivých kategorií dle věku a pohlaví,

2. určení výběrového souboru,

3. testování žáků 6. – 7. tříd,

4. na základě teoretických podkladů a výsledků vlastního šetření zpracování a

interpretace výsledků výzkumu.

3 VĚDECKÁ OTÁZKA

Je aktuální úroveň tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné

výchovy vyšší než u žáků v nesportovních třídách ZŠ Jižní předměstí Rokycany?

4 HYPOTÉZA

H1: Aktuální úroveň tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné

výchovy je vyšší než u žáků nesportovních tříd ZŠ Jižní předměstí Rokycany.
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5 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

5.1 Motorická charakteristika dětí školního věku

Motorický vývoj má v průběhu ontogeneze individuální průběh. Je řízen zejména

záměrnou výchovou a vlastní pohybovou aktivitou jedince. Většina motorických projevů je

ve značné míře determinována genotypově. Významný vliv dědičnosti se předpokládá

zejména u jedinců s vysokou úrovní motorické výkonnosti. Ti jsou relativně méně

přizpůsobiví vlivům prostředí a mají relativně vyšší stabilitu motorického vývoje než

jedinci s průměrnou úrovní motorické výkonnosti.
[25]

Vobr (2009) porovnává jednotlivé autory, kteří se zabývají faktory ovlivňující

ontogenetický vývoj jedince. Uvádí, že Stephard (1994) provedl celou řadu studií,

prováděných buď v rodinném prostředí, nebo na jednovaječných dvojčatech, zaměřených

na výzkum aerobního výkonu. Také Heywardová (2002) ve stejném smyslu hovoří o

diabetu typu 2, že pravidelnou pohybovou aktivitou lze riziko jeho výskytu výrazně snížit.

Vědci se tedy shodují v názoru, že hlavní vliv má dědičnost a prostředí. Rozdělují se

ovšem v názorech na procentuální podíl genotypu na celkové úrovni fyziologických

hodnot.
[29]

5.1.1 Motorický vývoj v prepubescenci (6, 7 – 10, 11 let)

V prepubescenci mají děti schopnost učit se snadno nové pohybové dovednosti, a to

převážně na základě demonstrace a jednoduché instrukce. Na konci tohoto období, před

nástupem překotných pubertálních vývojových změn, tato schopnost kulminuje. Celkově je

prepubescence obdobím zvládnuté mobility, kdy jsou děti připraveny a ochotny řešit různé

pohybové úkoly.
[25]

Zvýšená vnímavost k okolnímu prostředí může narušovat často provedení již

naučených pohybových dovedností. V procesu motorického učení lze této vnímavosti

využívat ve formě vnějších regulátorů pohybu. Teprve v posledních letech mladšího

školního věku dochází k ovládnutí vnějších podnětů, tedy k úspornějšímu provedení.
[13]

Bursová (2001) označuje prepubescenci jako „zlatý věk motorického učení“.

Prepubescenci můžeme charakterizovat biologickou a psychickou vyrovnaností, což

kladně napomáhá rozvoji motorickému. Zejména radost z pohybu, spontánnost,

soutěživost, emoční prožívání, vysoká a logická úroveň myšlení, soustředěnost a řada

dalších jsou příčinou nejvhodnějších podmínek pro intenzivní motorický růst.
[3]

Motorický vývoj v tomto období značnou měrou ovlivňuje změna tvaru těla. Mezi

trupem a končetinami nastává příznivější pákový poměr končetin. Zlepšením poměru síly a

hmotnosti v důsledku menšího podílu trupu a zmenšením podkožní tukové tkáně jsou

vytvořeny příznivé předpoklady pro vývoj různých pohybových forem. To má

bezprostřední vliv na motoriku, která není u všech dětí stejná následkem nestejnoměrného

fyzického vývoje. Ve chvíli, kdy děvčata dávají přednost jiným pohybům než chlapci, se

začínají objevovat rozdíly mezi oběma pohlavími. Vede to k výkonnostním rozdílům, např.

v házení nebo v kopání, ale také ke kvalitativním diferencím u nacvičených pohybů. Pod

pedagogickým vedením nebo vlivem příznivého působení prostředí je možné registrovat

v tomto věkovém období již takové pohybové výkony, které mohou podstatně převýšit

obecnou úroveň motoriky.
[13]

Autoři Stejskal a Juřinová (1987) ve své publikaci uvádějí, že dvě hodiny tělesné

výchovy týdně nemají na motorické učení velký vliv. Mimoškolní řízená tělesná výchova

je významným faktorem podporující pohybový vývoj a může vyrovnávat negativní vlivy

z převažujícího statického režimu v jiných hodinách. V tomto období patří

k doporučovaným činnostem v tělesné výchově rozvoj základních motorických forem a

jejich další zdokonalování. Jsou to například: skoky s rozběhem, běh jako základní

pohybový projev, plynulé kombinace hodů, chytání, skoku ve sportovních hrách. Velmi

účinný je šplh a zařazování různých překážkových drah.
[13]

Dovalil a Jansa (2007) dokonce vymezují hlavní funkce pohybových aktivit pro člověka:

- upevnění zdraví,

- rozvoj fyzické zdatnosti,

- uspokojení přirozené potřeby pohybu,

- zotavení po psychické zátěži,

- vlastní prožitek,

- socializační aspekty,
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- výchovné usměrnění jedince.
[12]

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pro zvyšování úrovně pohybového vývoje dětí

předškolního věku jsou účelné volnočasové pohybové aktivity nejen z hlediska

motorického učení.
[12]

5.1.2 Motorický vývoj v pubescenci (10, 11 – 15, 16 let)

V pubescenci je dosavadní relativně klidná linie motorického vývoje narušena. U

řady jedinců můžeme po nástupu růstové akcelerace a změně proporcí pozorovat zhoršení

pohybové koordinace způsobené změnou struktury koordinačních předpokladů, narušení

dynamiky pohybu spojené se snížením jeho ekonomie, protichůdnost v pohybovém


[…]


organizovaných pohybových aktivitách. Podstatně méně se organizovaným pohybovým

aktivitám věnují žáci z běžných tříd. Na základě úspěšnosti v talentových zkouškách jsou

žáci do tříd zaměřených na tělesnou výuku přijímáni, ale ne všichni úspěšní žáci tyto třídy

chtějí navštěvovat. Proto se tělesně zdatní jedinci objevují i v nesportovních třídách. Za

zmínku stojí zajímavá situace ve srovnání 6. tříd dívek. Podstatně horších výkonů dosahují

dívky z běžných tříd, ovšem volný čas tráví organizovanou pohybovou aktivitou v průměru

nepatrně více než dívky z tříd zaměřených na tělesnou výchovu. Tento výsledek dokáži

vysvětlit pouze tak, že dívky ze tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy jsou vybaveny

lepšími pohybovými dispozicemi a své organizované volnočasové pohybové aktivitě se

věnují cílevědomě, usilovně a systematicky.

9 ZÁVĚR

Při tvorbě diplomové práce jsem předpokládala, že tělesná zdatnost žáků

s rozšířenou výukou tělesné výchovy bude vyšší, už díky podávaným výkonům v průběhu

školního roku. Unifittestem se mi podařilo potřebná data o žácích získat, prostřednictvím

Studentova t-Testu vyhodnotit a můj úsudek tak podložit fakty. Efektivním se zdál být

rovněž osobní testový profil, který každý žák obdržel a mohl se tak snadno dozvědět více o

své motorické úspěšnosti v jednotlivých testech. Osobní testový profil byl tak zpětnou

vazbou nejen pro mne, ale také pro žáky, kteří si vytvořili představu o své aktuální tělesné

zdatnosti v rámci třídy i v rámci populace. Testy byly vyhodnoceny i jednotlivě, tudíž se

žák dozvěděl, na jakém typu pohybové činnosti by měl zapracovat.

Hodnota t byla ve všech čtyřech srovnáních větší než hodnota kritická, proto

potvrzuji hypotézu H1: Aktuální úroveň tělesné zdatnosti 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou

tělesné výchovy je vyšší než u žáků z nesportovních tříd ZŠ Jižní předměstí Rokycany.

Mezi aktuální úrovní tělesné zdatnosti žáků zaměřených na tělesnou výchovu a žáků

z nesportovních tříd, je statisticky významný rozdíl. Jak už jsem zmínila v diskusi, způsob

trávení volného času organizovanou pohybovou aktivitou značně ovlivnil výsledky

výzkumu. Tímto bych chtěla dát podnět k úvaze zejména rodičům či zákonným zástupcům

žáků, aby své děti vedli k aktivnímu životu a ke zdravému životnímu stylu. Aktivním

životem míním plnohodnotné využití volného času způsobem, který je pro člověka

přirozený, tedy pohybem.

Téma diplomové práce považuji za aktuální. Domnívám se, že se na školách

objevuje stále více žáků, kteří svůj volný čas raději využijí sezením u televize či počítače.

Už jen díky srovnání výkonů žáků z Unifittestu s normou populace, která byla vytvořena

Měkotou a Kovářem (1995). Většina výsledků celkové motorické výkonnosti respondentů

se po vyhodnocení touto normou pohybuje spíše v průměru či podprůměru. Pokud se

zamyslím nad tím, čím jsem se v době docházky na ZŠ v mimoškolních aktivitách

zabývala, rozhodně mne nenapadnou činnosti jako sledování televize nebo práce na

počítači. Dospěje-li jedinec k závěru, že se bez počítače neobejde, je to dle mého názoru

způsobem vedení rodičů.
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Diplomová práce by měla sloužit pro ZŠ Jižní předměstí Rokycany jako zpětná

vazba pro tvorbu nabídky možností využití volného času mimoškolními pohybovými

aktivitami a k výchovnému působení týkajícího se správného životního stylu zejména při

hodinách tělesné výchovy a výchovy ke zdraví. Také pro Katedru tělesné a sportovní

výchovy Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni jako podklad pro realizaci

dalších výzkumů založených na využití Unifittestu, pro praktické využití v rámci

jednotlivých předmětů a také pro studenty Fakulty pedagogické k vyhledání potřebných

informací v průběhu studia.
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12 RESUMÉ

Téma diplomové práce je zjištění a srovnání aktuální úrovně tělesné zdatnosti žáků

6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nesportovních tříd ZŠ Jižní předměstí

Rokycany pomocí Unifittestu. Cílem je zjištění a srovnání aktuální úrovně tělesné

zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nesportovních tříd ZŠ

Jižní předměstí Rokycany pomocí Unifittestu. Na základě sběru dat, motorického testování

a dotazníkového šetření, jsem získala potřebné informace k vyhodnocení vlastního

výzkumu. Výsledkem je přehled o aktuální tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou

výukou tělesné výchovy a nesportovních tříd ZŠ Jižní předměstí Rokycany.

13 SUMMARY

The thesis theme is a finding and a subsequent comparison of the research of a

physical abilities and proficiency of pupils of 6 and 7 elementary school grade with

extended teaching of physical education and without such an extended teaching. The

research was carried out by using of the Unifittest. The aim is to identify and compare the

current level of physical state of general fitness proficiency of the monitored pupils who

attend the elementary school ZŠ Jižní předměstí in Rokycany. On the basis of the collected

information, the motoric activities and skills test results and a questionnaire survey, I

obtained the necessary information to evaluate my own research. The result is an overview

about the current physical fitness abilitites and proficiency of students of 6 and 7 classes

with the extended physical education lessons and without the extended lessons.