HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Eva Hanzíková
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro ZŠ
Téma diplomové práce: Zjištění a srovnání aktuální úrovně tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nespportovních tříd ZŠ Rokycany pomocí Unifittestu

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je zjištění a srovnání aktuální úrovně tělesné zdatnosti žáků 6. a 7. tříd s rozšířenou výukou tělesné výchovy a nespportovních tříd ZŠ Jižní předměstí Rokycany pomocí Unifittestu. Autorka si zvolila vlastní téma z důvodu několikaleté pedagogické praxe na základní škole Jižní předměstí Rokycany a znalosti současné nízké úrovně pohybových schopností dětí staršího školního věku. Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 18. 8. 2013

podpis vedoucího práce